



PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO

Praça Leonardo Sell, 40, Centro - CEP 88.470-000 - Rancho Queimado - Santa Catarina
Fone: (48) 3275-3100 - Email: pmrq@ranchoqueimado.sc.gov.br - Site: www.rq.sc.gov.br
CNPJ: 82.892.357/0001-96

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
ACESSIBILIDADE - POSTO DE SAÚDE DE TAQUARAS
DATA BASE SINAPI: ABRIL-2026

		BDI	21,43%							
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR	VALOR C/ BDI	TOTAL		
1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$	610,42	
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	1,00	R\$ 502,69	R\$ 610,42	R\$	610,42	
2			DEMOLIÇÕES					R\$	735,81	
2.1	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00	R\$ 16,32	R\$ 19,82	R\$	19,82	
2.2	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00	R\$ 11,90	R\$ 14,45	R\$	14,45	
2.3	PRÓPRIA	CPU-01	REMOÇÃO DE GUARDA-CORPO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	30,00	R\$ 12,06	R\$ 14,64	R\$	439,20	
2.4	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	24,89	R\$ 8,68	R\$ 10,54	R\$	262,34	
3			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					R\$	1.305,23	
3.1	SINAPI	95471	BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA PARA PCD SEM FURO FRONTAL, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO, SEM ASSENTO	UN	1,00	R\$ 813,49	R\$ 987,82	R\$	987,82	
3.2	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 51,83	R\$ 62,94	R\$	62,94	
3.3	SINAPI	106779	TORNEIRA CROMADA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, PARA LAVATÓRIO	UN	1,00	R\$ 209,56	R\$ 254,47	R\$	254,47	
4			PAVIMENTAÇÃO					R\$	4.712,44	
4.1	PRÓPRIA	CPU-02	REGULARIZAÇÃO DAS INCLINAÇÕES DA RAMPA DE ACESSIBILIDADE E EXECUÇÃO DAS GUIAS DE BALIZAMENTO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO	M3	3,07	R\$ 955,85	R\$ 1.160,69	R\$	3.563,32	
4.2	PRÓPRIA	CPU-03	REGULARIZAÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO COM CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE	M2	24,00	R\$ 39,43	R\$ 47,88	R\$	1.149,12	
5			REVESTIMENTOS E ACABAMENTOS					R\$	4.435,39	
5.1	SINAPI	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADO NA RAMPA DE ACESSO	M2	25,01	R\$ 59,59	R\$ 72,36	R\$	1.809,72	
5.2	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA	M	5,10	R\$ 5,40	R\$ 6,56	R\$	33,46	
5.3	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS COM TINTA ACRÍLICA	M2	7,56	R\$ 58,01	R\$ 70,44	R\$	532,53	
5.4	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL, DUAS DEMÃOS, NAS LATERAIS DAS RAMPAS	M2	5,61	R\$ 14,17	R\$ 17,21	R\$	96,55	
5.5	SINAPI	100751	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS)	M2	34,90	R\$ 46,32	R\$ 56,25	R\$	1.963,13	
6			EQUIPAMENTOS DE ACESSIBILIDADE					R\$	35.986,39	
6.1	SINAPI	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE	UN	2,00	R\$ 350,35	R\$ 425,43	R\$	850,86	
6.2	SINAPI	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE	UN	1,00	R\$ 369,73	R\$ 448,96	R\$	448,96	
6.3	SINAPI	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA	UN	1,00	R\$ 350,35	R\$ 425,43	R\$	425,43	
6.4	ORSE	11961	ALARME PARA SANITÁRIO PCD, COMPOSTO POR BOTOEIRA E SIRENE AUDIOVISUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 543,64	R\$ 660,14	R\$	660,14	
6.5	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA NO PASSEIO PÚBLICO	M2	3,00	R\$ 152,62	R\$ 185,33	R\$	555,99	
6.6	SINAPI	101094	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA NA RAMPA DE ACESSO	M	9,45	R\$ 188,26	R\$ 228,60	R\$	2.160,27	
6.7	PRÓPRIA	CPU-04	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO COM COLA SOBRE PISO CERÂMICO EXISTENTE	M	34,35	R\$ 96,01	R\$ 116,58	R\$	4.004,52	
6.8	PRÓPRIA	CPU-05	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 32X4,8MM, FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI	M	8,54	R\$ 458,15	R\$ 556,33	R\$	4.751,06	
6.9	PRÓPRIA	CPU-06	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL DE BARRAS CHATAS DE 32X4,8MM, FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI	M	23,19	R\$ 606,99	R\$ 737,07	R\$	17.092,65	
6.10	PRÓPRIA	CPU-07	CORRIMÃO DUPLO FIXADO NO PISO EM AÇO GALVANIZADO DE 1.1/2", MONTANTES TUBULARES 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,00M	M	12,43	R\$ 333,68	R\$ 405,19	R\$	5.036,51	
7			LIMPEZA FINAL DA OBRA					R\$	140,06	
7.1	SINAPI	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO COM PANO ÚMIDO	M2	25,01	R\$ 4,61	R\$ 5,60	R\$	140,06	
								TOTAL	R\$	47.925,74

REFERENCIAL DE PREÇOS: TABELAS OFICIAIS SINAPI ABRIL/2026 - NÃO DESONERADO

RANCHO QUEIMADO, 25 DE MAIO DE 2026

LUANNY LOHN
Engenheira Civil
CREA/SC 172516-7